УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МИЧУРИНСКА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
31.05.2022                                        г. Мичуринск                                           №254
Об итогах мониторинга реализации элементов финансовой грамотности в образовательных организациях г. Мичуринска в 2022 году

На основании статистических данных на 31мая 2022 г., предоставленных образовательными организациями, в соответствии с анализом итогов мониторинга реализации элементов финансовой грамотности в образовательных организациях г. Мичуринска (Приложение) и в целях создания основ для формирования финансово грамотного поведения обучающихся ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных организаций г. Мичуринска:

1.1 обеспечить систематический мониторинг реализации элементов финансовой грамотности в образовательных организациях;

1.2 способствовать стабильному повышению финансовой грамотности обучающихся в образовательных организациях;

1.3 обеспечить своевременное прохождение курсов повышения квалификации педагогических работников в ТОИПКРО и других организациях, предоставляющих подобные услуги;
1.4 создавать благоприятные условия для профессионального роста педагогических работников.
2. Муниципальному бюджетному учреждению «Учебно-методический и информационный центр» г. Мичуринска (Дедешко Л.В.):

2.1 регулярно проводить мониторинг реализации элементов финансовой грамотности в образовательных организациях;

2.2 организовать совместно с администрациями образовательных организаций выявление педагогических и руководящих работников, нуждающихся в повышении квалификации, и оформление заявок для прохождения соответствующих курсов в ТОИПКРО и других организациях, предоставляющих подобные услуги.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник управления
народного
 образования

                             А.В. Климкин

	Приложение

УТВЕРЖДЕН

приказом управления

народного образования

администрации г. Мичуринска

от 31.05.2022 г. №254​​​

АНАЛИЗ
итогов мониторинга реализации элементов финансовой грамотности в образовательных организациях
(на 31 мая 2022 г.)

В соответствии с планом работы муниципальной системы образования г. Мичуринска проводился мониторинг реализации элементов финансовой грамотности в образовательных организациях.

По данным, предоставленным образовательными организациями на 31 мая 2022 г., в мониторинге участвовало 11 общеобразовательных и 20 дошкольных образовательных организаций.
Мониторинг образовательной деятельности по повышению финансовой грамотности обучающихся образовательных организаций г. Мичуринска в 2021 – 2022 учебном году

	№п/п
	Наименование образовательной организации
	Фамилия, имя, отчество лица ответственного за реализацию основ финансовой грамотности в учреждении
	Курсы повышения квалификации (ответственного лица)
	Возрастная категория обучающихся, количество
	Количество проведенных мероприятий (конкурсы, игры, онлайн-уроки)
	Подтверждающие документы (сертификаты, дипломы участия в конкурсах, играх, онлайн-уроках)
	Ссылка на размещение информации по вопросам финансовой грамотности на сайте/соц. сетях образовательной организации

	1
	МБОУ СОШ №1
	Шубина Светлана Викторовна
	Дистанционный курс «Волонтеры  финансового просвещения»

Апрель 2021г.

Сертификаты.
	10-14 лет – 296чел.;
15-16 лет – 236чел.
	20
	Сертификаты участников
	https://vk.com/wall-178272008_403

	2
	МБОУ СОШ №2
	Козина Юлия Александровна
	-
	8-15лет -56 чел.
	4
	Сертификаты, благодарственные письма

	https://michschool2.68edu.ru/p145aa1.html

	3
	МАОУ СОШ №5 НТЦ им. И.В. Мичурина
	Сорокин Роман Викторович
	2018 год
	13-15 лет - 209 чел.
	12 онлайн-урока

9  конкурсов

6 игр
	Сертификаты
	нет

	4
	МБОУ СОШ №7
	Климкина Елена Васильевна
	-
	12-17 лет – 403чел.
	23

	  Сертификаты
	https://vk.com/rms_mich?w=wall-141276284_2104
https://ok.ru/profile/579086485771/statuses/154565226448139

	5
	МБОУ СОШ №9
	Бекетова Светлана

Геннадьевна
	-
	11-17 лет - 387 чел.
	24
	Сертификаты
	https://vk.com/wall-193087176_691

	6
	МБОУ СОШ №15
	Ачкасова Елена Александровна
	-
	14-17лет - 226 чел.
	53
	Сертификаты
	https://vk.com/wall-174553116_1266
https://t.me/SCHOOL_15michurinsk/124?single

	7
	МБОУ СОШ №17 «Юнармеец»
	Ледовских Светлана Евгеньевна
	-
	6-17 лет,

- 212 чел.
	79
	Сертификаты

	https://vk.com/mich_school17?w=wall-200196866_377%2Fall,

	8
	МБОУ СОШ №18 им. Э.Д. Потапова
	Степанова Наталья Владимировна
	-
	7-10 лет -  50 чел.
	 2
	Зрительское голосование
	https://vk.com/wall-207289909_871

https://vk.com/wall-207289909_750

https://vk.com/wall-207289909_158
https://vk.com/wall-207289909_157

https://vk.com/wall-207289909_156
https://vk.com/wall-207289909_155
https://vk.com/wall-207289909_154

https://vk.com/wall-207289909_17

	9
	МБОУ СОШ №19
	Шелковникова Светлана Валерьевна
	_
	16 лет -

12 чел

	3
	Сертификаты
	https://vk.com/wall176425065_518?access_key=bb05bb179e1b3b908e

	Сёмина Ольга Владимировна
	_
	17 лет -

24 чел.
	6
	Сертификаты

	10
	МБОУ Гимназия
	Рожкова Ольга Владимировна
	-
	14-16 лет – 109 чел.
	8
	Сертификаты
	https://vk.com/wall-178281078_350

	11
	МБОУ «Школа для обучающих​ся с ОВЗ»
	Бирюкова Наталия Владимировна
	-
	12-16 лет
	5
	Сертификат

	https://vk.com/id647200663?w=wall647200663_130%2Fall
https://vk.com/wall647200663_107

	12
	МБДОУ «Детский сад №1 «Пчёлка»
	Епихина Е.О.
	ТОГОАУ ДПО

«Формирование основ финансовой грамотности детей дошкольного возраста» 20.12.2021г
	3-7
	8
	-
	https://drive.google.com/drive/folders/10PYhTO3zi7XGR0s_VZalr5MjLL9er-X7
https://vk.com/club177677848

	13
	МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №2 «Улыбка»
	Шевякова Ю.И.

Рыкова Г.А.
	-
	6-7 лет
	1
	-
	https://vk.com/wall529301135_558

	14
	МБДОУ «Детский сад №4 «Радуга»

	Кузнецова А.С.
	-
	5-7лет
	8
	-
	https://vk.com/club195581410

	15
	МБДОУ «Детский сад №5 «Аленушка»
	Колесникова Светлана Валентиновна
	ТОГОАУ ДПО

«Формирование основ финансовой грамотности детей дошкольного возраста» 20.12.2021г
	Подготовительная группа (для детей 6-7 лет)
	-
	-
	https://vk.com/id611959684?w=wall611959684_173

	16
	МБДОУ «Детский сад №7 «Чайка»
	Семенова Юлия Анатольевна
	-
	5-7
	3
	-
	https://vk.com/wall-201164335_90

	17
	МБДОУ «Детский сад комбинированного вида  №8 «Аистенок»
	Дивина Олеся Геннадьевна,
	-
	4-7 лет, 54 чел.
	5
	-
	https://vk/com/aistenok68?w=wall11539174735_540%2Fall

	18
	МБДОУ «Детский сад №9 «Чебурашка»
	Гордеева Е.О.
	нет
	5-7 лет
	3
	ГАУ ДПО «СОИРО»

г. Саратов Приказ от 20.05.22 №210д
	https://michdou09.68edu.ru/nedelya-finansovoy-gramotnosti/

	19
	МБДОУ «Детский сад №10 «Малыш»
	Федюшкина Елена Борисовна
	20.12.2021

Формирование основ финансовой грамотности детей дошкольного возраста
	5-7 лет - 30 чел.
	10
	Сертификат №808002 от 18.05.2022
	https://michdou10.68edu.ru/index.html

https://vk.com/club203655051?w=wall-203655051_324
https://vk.com/club203655051?w=wall-203655051_397

	20
	МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №11 «Олененок»
	Малахова Екатерина Александровна

	-
	6-7 лет - 30 чел.
	4
	Диплом участника

(Приказ по МБУ УМиИЦ №50-од от 28.03.2022г.)
	https://vk.com/wall590039501_684

	21
	МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №16 «Колокольчик»
	Воропаева Анна Анатольевна
	20.12.2021

Формирование основ финансовой грамотности детей дошкольного возраста
	6-7лет
	36
	Сертификаты по проведению игр по финансовой грамотности «Шаги к успеху»
	https://vk.com/wall-143968806_814

	22
	МБДОУ «Детский сад комбинированного вида № 22 «Солнышко»
	Расторгуева Ольга Николаевна
	-
	5-7 лет

32 ребенка
	3
	Сертификаты участника игры по финансовой грамотности «Шаги к успеху», май 2022
	https://vk.com/wall-194615794_13

	23
	МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №23 «Ручеек»
	Муравьева Анастасия Юрьевна
	-
	 5-7 лет,

       48 обучающихся
	10
	Диплом, грамоты, сертификат

	https://vk.com/id682136551?w=wall682136551_57%2Fall
https://vk.com/id682136551?z=photo682136551_457239187%2Fwall682136551_56
https://vk.com/id682136551?w=wall682136551_55%2Fall
https://vk.com/id682136551?w=wall682136551_54%2Fall
https://vk.com/id682136551?w=wall682136551_93%2Fall

	24
	МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №24 «Светлячок»
	Мельникова Екатерина Андреевна
	-
	5-7 лет -

76 чел.

	24
	Диплом , сертификат

https://ok.ru/profile/578740287699/statuses/154999868550099

	25
	МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №25 «Рябинушка»

	Перевезенцева Анастасия Витальевна
	-
	6-7 лет

36 чел.

	44

	Диплом

	https://michdou25.68edu.ru/vserossijskaya-nedelya-finansovoj-gramotnosti/
https://vk.com/wall593987663_314

	26
	МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №26 «Колосок»
	Богданова Оксана Александровна
	-
	6-7 лет – 40чел.
	3
	Сертификаты
	https://ok.ru/group/59397938413715/topic/154875513313427

	27
	МБДОУ «Детский сад №29 «Журавушка»
	Кашина Елена Владимировна
	Курсы повышения квалификации «Финансовая грамотность для дошкольников» 72 ч

ООО «Инфоурок»
	5-6 лет -

20чел.
	38

	Дипломы, сертификаты

	https://michdou29.68edu.ru/index.php?view=article&id=166:povyshenie-finansovoj-gramotnosti-naseleniya-2&catid=14:novosti

	28
	МБДОУ «ЦРР-д/с «Лучик»
	Симакина С.А.
	-
	6-7 лет
	6
	-
	https://t.me/luchikmich/5
https://vk.com/wall-211166712_11 -

	29
	МБДОУ «Детский сад «Паровозик»
	Чивилева Анастасия Андреевна
	нет
	6-7 лет,

38
	5
	Сертификаты

	https://ok.ru/profile/578552431796/statuses/154569884874932

	30
	МБДОУ ЦРР - ДС «Сказка»
	Петренко С.Л., заместитель заведующего
	«Финансовая грамотность для дошкольников», 72 часа, ООО «Инфоурок» 2021 год
	5-7 лет,

131 чел.
	32

	-
	https://michskazka.68edu.ru/2022/04/02/всероссийская-неделя-финансовой-гра/
https://michskazka.68edu.ru/2022/01/20/викторина-играем-в-экономику/

	31
	МБДОУ «Детский сад комбинированного вида «Яблонька»
	Вострикова Светлана Юрьевна
	ООО «Инфоурок» по программе повышения квалификации «Финансовая грамотность для дошкольников», 2021

	5-7,

29чел
	17
	Сертификаты

	https://yablonka.tmb.prosadiki.ru/munisipal_plochatka

ВЫВОДЫ:
Проведенный мониторинг показал систематичность работы по повышению уровня финансово грамотного поведения обучающихся и развитию финансового образования в образовательных организация г. Мичуринска. По итогам 2021-2022 учебного года цель работы по формированию практических навыков и умений осознанного рационального поведения обучающихся в возрасте от 5 до 18 лет в данном направлении можно считать достигнутой.
РЕКОМЕНДАЦИИ:

с целью продолжения работы по реализации элементов финансовой грамотности в образовательный процесс образовательных организаций г. Мичуринска и улучшению финансово грамотных действий обучающихся в целом по муниципалитету  руководителям образовательных организаций всех уровней необходимо:

- обеспечить регулярный мониторинг реализации элементов финансовой грамотности в образовательном процессе;
- активизировать взаимодействие с финансовыми структурами;

- обеспечить своевременное прохождение курсов повышения квалификации педагогических работников образовательных организаций г. Мичуринска в ТОИПКРО и других организациях, предоставляющих подобные услуги;

- создавать образовательные программы по финансовой грамотности  с учетом возрастного, образовательного и культурного уровня обучающихся, доступности знаний для них;
- привлекать родительскую общественность к оказанию помощи организации в воспитательно-образовательного процесса по  данному направлению.